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Abstract 
This scientific article outlines and provides a scientific assessment of the purpose, course and 

consequences of Stalin's totalitarian power of the 20-30s in the Soviet Union, including in Kazakhstan, the 
elimination of the large rich and medium rich people in Kazakh agriculture as a class, collectivization of the 
economy in accordance with the requirements of barracks socialism. The course and consequences of the 
organization of the "Little October Revolution" in the agriculture of the republic by F.I. Goloshchyokin - the 
first secretary of the Kazakh Regional Committee of the АCP(B) - in the same period, the loss of traditional 
economy of the population on its basis, the hidden mass migration of a large part of the population to 
neighboring countries, the demographic disaster, the man-made famine are stated on the basis of factual data.  

To realize agriculture in a short time in Kazakhstan the policy of elimination of rich and moderately rich 
peasants as a class was carried out extremely roughly, brutally, even rank and file and poor peasants suffered 
from it. All supporters and opponents of collectivization were severely punished. Most of them were exiled 
to other regions of the USSR, including Siberia, together with their families for long periods of time.  

The article presents data on the basis of actual archival and historical data and draws a scientific 
conclusion. It gives recommendations for global coverage of the results of Stalin's collectivization in 
Kazakhstan, which was carried out without any preparation and without explaining its necessity and 
importance to the local population, by forcing millions of people to leave their homeland, turning them into 
refugees and destroying several million of them.  

Keywords: Soviet Union; Kazakh ASSR; Stalinist collectivization; totalitarianism; barracks socialism; 
genocide; confiscation; famine; repression; migration; demography. 
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В данной научной статье изложена и дана научная оценка цели, хода и последствий сталинской 

тоталитарной власти 20-30-х годов ХХ века в Советском Союзе, в том числе в Казахстане, 
ликвидации крупных богатых и средних богатых людей в казахском сельском хозяйстве как класса, 

коллективизации хозяйства в соответствии с требованиями казарменного социализма. Ход и 

последствия организации «Малой Октябрьской революции» в сельском хозяйстве республики Ф.И. 
Голощекиным – первого секретаря казахского краевого комитета ВКП(Б) - в тот же период, потеря 

традиционного хозяйства населения на его основе, скрытая массовая миграция значительной части 

населения в соседние страны, демографическая катастрофа, рукотворный голодомор изложены на 

основе фактических данных.  
Для реализации сельского хозяйства в короткие сроки в Казахстане политика ликвидации 

богатых и умеренно богатых крестьян как класса проводилась крайне грубо, жестоко, от нее 

пострадали даже рядовые и бедные крестьяне. Все сторонники и противники коллективизации были 
жестоко наказаны. Большинство из них были сосланы в другие регионы СССР, в том числе в Сибирь, 

на длительное время вместе с семьями.  

В статье изложены данные на основе фактических архивных и исторических данных, сделан 

научный вывод. Данны рекомендации по глобальному освещению итогов сталинской 
коллективизация в Казахстане, проведенной без всякой подготовки и без объяснения ее 

необходимости и значения местному населению, путем принуждения миллионов людей покинуть 

родину, превращения их в беженцев и уничтожения нескольких миллионов из них. 
Ключевые слова: Советский Союз; Казахская АССР; сталинская коллективизация; тотали-

таризм; казарменный социализм; геноцид; конфискация; голод; репрессии; миграция; демография. 
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ОРТАЛЫҚ ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ КЕҢЕСТІК ҮКІМЕТКЕ ҚАРСЫ  

КӨТЕРІЛІСТЕРДІҢ ТАРИХИ АЛҒЫШАРТТАРЫ 

 
Аңдатпа 

Бұл ғылыми мақалада ХХ ғасырдың 20-30 жылдарындағы Кеңес Одағындағы, соның ішінде 

оның құрамында болған Қазақстандағы сталиндік тоталитарлық биліктің қазақ ауыл шаруашылығын-
дағы ірі байлар мен орташа ауқатты адамдарды тап ретінде жою, шаруашылықты казармалық 

социализм талаптарына сай ұжымдастыру жасау мақсаты, барысы мен зардаптары туралы баяндалып, 

ғылыми баға берілген. Сол мерзімдегі БК(б)П Қазақ Өлкелік Комитетінің бірінші хатшысы болған 

Ф.И. Голощекиннің республиканың ауыл шаруашылығындағы «Кіші Қазан төңкерісін» ұйымдас-
тырудың барысы мен оның зардаптары, осының негізіндегі халықтың дәстүрлі шаруашылығынан 

айырылуы, үлкен бөлігінің көрші елдерге жасырын жаппай қоныс аударуы, ал қалғандарының қолдан 

жасалған аштықтан қырғынға, демографиялық апатқа ұшырауы нақты деректер негізінде баяндалған. 
Ауыл шаруашылығын қысқа мерзімде іске асыру үшін Қазақстанда бай және орташа ауқатты 

шаруаларды тап ретінде жою саясаты аса өрескел, қаталдықпен жүргізілді, асыра сілтеудің молынан 

орын алуына байланысты одан тіпті қатардағы және кедей шаруалар да зардап шекті. Ұжым-
дастыруды жақтамаушылардың және қарсы шығушылардың барлығы қаталдықпен жазаланды. 

Олардың басым бөлігі бүкіл жанұя мүшелерімен бірге КСРО-ның басқа өңірлеріне, соның ішінде 

Сібірге ұзақ мерзімге жер аударылды. 

Мақалада осы айтылғандар нақты мұрағат және тарихи деректер негізінде баяндалып, оған 
ғылыми қорытынды жасалған. Қазақстандағы ешқандай дайындықсыз және жергілікті тұрғындарға 

оның қажеттігі мен маңызын түсіндірусіз, миллиондаған адамдарды туған жерлерін тастап, 

босқындыққа ұшырату және бірнеше миллионын қырғынға ұшырату арқылы іске асырылған 
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сталиндік ұжымдастыру қорытындыларын әлемдік тұрғыда жариялауға арналған ұсыныстар 

берілген.   
Кілт сөздер: Кеңес Одағы, Қазақ АКСР-ы, сталиндік ұжымдастыру, тоталитаризм, казармалық 

социализм, геноцид, тәркілеу, ашаршылық, репрессия, миграция, демография. 

 
Introduction. Everyone knows that studies of the history of independent Kazakhstan, the history of 

national liberation movements are especially relevant at the present time. The purpose of this research was to 

gain independence of the Kazakh people, to determine the place and role of major historical figures who led 

those movements in our civil and political history. Research devoted to determining the cause and effect of 
those movements is the call of the times when you need to decide on the history of past years. Therefore, in 

the national history, the events of 1916, which are considered one of the significant events in the struggle for 

the freedom of the nation in national history, occupy an important place in a comprehensive study of the 
history of the struggle of the Kazakh people. 

In this case, the task of restoring historical truth, a new look at this great strength of our people, and an 

assessment of the liberation movements of those years places a great responsibility on the community of 

historians. The study of the internal relationship of the uprising against the tsarist government in 1916 in 
Kazakhstan, then the uprising against the Soviet government in 1921-22, which took place after a certain 

time, makes it possible to restore historical truth. Since the identification of similar features and 

characteristics of these events through the introduction of new information into scientific circulation requires 
a revision of the chronological framework of the uprisings that took place in the first quarter of the XX 

century, in particular, the uprisings of 1916 in Akmola and Atbasar districts according to the administrative-

territorial status that belonged at that time to the Akmola region , which lasted until the first days of the reign 
of Soviet power, whose leaders, the thousands, could lead the people. For this, the issue of determining the 

nature of the uprisings of those years, their causes and driving force, assessing the historical significance of 

these events, their causes and driving force is relevant. At the same time, information was used from the first 

collection of documents and materials edited by B.S. Suleimenov “The Uprising of 1916 in Kazakhstan” 
(Orazaev,1995: 24-26), a collection of documents published in 1960 “The Uprising of 1916 in Central Asia 

and Kazakhstan” (Aldabergenov,2000: 33).  A significant part of the documents included in these collections 

were published for the first time in their time. In this collection you can find a lot of information on the topic 
of this article. 

For the publication of the collection, the efforts of a large team of historians were involved, the book 

contains over 500 documents from the archives of Central Asia and Kazakhstan, as well as from the archive 
of Moscow. A lot of information about the region we are studying is found in these collections. Especially 

the telegrams of the leaders of the Atbassar and Akmola punitive armies very accurately describe the course 

of events of those years and the system of uprisings. In particular, one can cite information on the famous 

Karazhar battle on September 23, 1916 in the Atbasar district between the men of the Baganali volost and the 
punitive army (Dulatova,1984: 75). 

Despite the fact that the pages of printed publications published a lot of information about the life of 

leaders and significant figures of the 1916 uprising, which were hushed up in Soviet times and memories of 
them, special scientific research in this direction was not carried out. Despite the fact that some articles 

mention the names of the heroes of the struggle of 1916 that took place in the Atbasar district – Khan of the 

Khanate Baganaly Khasen Sandybaev, Akhmet Ishan Orazaev, M.Zhanaydarov, S.Zhylkyaydarov,               

Zh. Niyazbekov and others from Alash Orda, about their lives and nothing has been written about the 
struggle to this day, despite the fact that we are a sovereign, independent state. Despite the fact that in the 

works of A. Baizhan, Suleimenov (Stories, poems and epics, 1916: 51) it is said about another well-known 

personality of the uprising – Keiki Kokembaev, there is no published information about the struggle of Keiki 
batyr in 1920-1922 in the Atbasar region. 

The publication in 1997 of the collection of documents and materials “Severe 1916” in two volumes is considered 

a great achievement for expanding the documentary basis of the topic (Harsh-1916, 1998: 102). Also, useful 
information in the form of studies, collections, memoirs was used in the preparation of this article. 

 

Materials and methods 

In the course of writing the article, materials from the archives of the Central State archive of the 
Republic of Kazakhstan, the Ministry of Internal Affairs of the Republic of Kazakhstan, the Regional archive 

of the Akmola Region, the Regional archive of the Kostanay Region, the archive of the cities of Astana, 

Zhezkazgan, Kyzylorda, Arkalyk were used, including information that was used for the first time during the 
writing of the article.Information about the socio-economic and political development of the region under 



 

study during the tsarist regime and during the reign of the soviets was used from such collections and 

magazines as: “Journal of the meeting on the land management of the Kirghiz” (1907), “Kirghiz economy in 
Akmola region TV” (1910), “Agricultural review of the Akmola region for 1915”, (1917), “Review of the 

agricultural life of the settled areas of Asian Russia for 1913”, (1914), “Economic life of the Kirghiz region”, 

(1921), “News of the Kirghiz regional committee”, (1922), “Verbatim report of the 11th Congress of Soviets 
of the Kirghiz SSR October 4-10, 1921”(1921). 

The period we are considering is a topic that was in the center of attention of Western researchers as 

well. Since the 1980s, the interest of Western scientists in this issue has increased. The opinions of several 

Western researchers agreed that “Stalin's policy was specifically carried out in order to destroy the Kazakhs, 
Ukrainians and other nations as ethnic groups, as classes”. Undoubtedly, the work of the British historian 

Robert Conquest, published in 1986 under the title Harvest of Sorrow: Soviet Collectivization and Terror by 

Famine, stands apart. R. Conquest says that “The famine in Kazakhstan was created artificially, in other 
words, it was repeated according to the method of 1921, it arose as a result of an ill-conceived policy of 

collectivization, under pure ideological pressure. It is also known that the consequence of this policy was a 

mass uprising of the people. 

Similarly, in her book entitled “Collectivization in Kazakhstan”, Martha Brill Olcott notes that “the 
greatest problem for the student of Soviet power is the correct understanding and correct explanation of the 

events of 1930”. And in 1997, the first fundamental reference book was published under the title: “The Black 

Book of Communism: Crimes, Terror, Repressions” A team of international scientists such as S.Courtois,           
N.Werth, J-L Panne, A.Pachkovsky, K.Bartoszek, J-L Margolen, authors of the book “The Years of Famine: 

Soviet Agriculture 1931-1933”. R.W. Davis and S.G. Wheatcroft, on the basis of documentary information 

and memoirs, tried to highlight the cycle of the agrarian policy of the USSR from sowing to the planning 
period in 1931. Most Western scholars conclude that “I.V. Stalin's policy of collectivization was deliberately 

carried out against Ukrainians and other national groups”. 

The works of the Englishman S. Whitcroff “Soviet statistics on food and mortality during the famine of 

1917-1922 and 1931-1933”, the Italian researcher Nicolo Pianciolo “Famine in the steppe. (Collectivization 
of agriculture and Kazakh peasants)”, French historian Isabelle Ohio “Sedentarization of the Kazakhs of the 

USSR under Stalin. Collectivization and Social Changes (1928-1945)”, N.M. Neimark’s book “Stalin’s 

Genocides”, Sheila Fitzpatrick’s “Stalin’s Peasants: A Social History of Soviet Russia in the 1930s: Village” 
were used as necessary sources information from our study (A new look at the reality of famine, 2013). 

When writing the article, the historical-systemic, historical-comparative, chronological and 

observational methods were used; as well as historical, historical-social, and other research methods. 

Results and discussion 

The sacred dream of our ancestors, which they could not achieve even through armed struggle, was 

Independence. If we analyze the historical path of the Kazakhs, full of struggle and suffering, we understand 

that it was hard for us to get freedom, which should belong to us from birth.One of the periods of national 
history that requires re-examination and research from a theoretical and methodological point of view is the 

struggle of the Kazakh people on the path to freedom. The time has come when the study of the uprisings of 

our people against colonial policy must be carried out in a new format. In particular, in our opinion, there are 
issues that need to be addressed in the first place.For example, in difficult times for our people, among the 

Bashkir people kindred to us in 1755, Abdolla Aliev for the first time rebelled against the colonial policy of 

the Russians, later his work was continued by Salavat Yulaev; Sheikh Mansur and Imam Shamil, who led the 

entire Dagestan people at the foot of the neighboring mountain Kaf; Miguel Hidalgo y Costilla and José 
Maria Morelostar, who died during the liberation unrest from the Spanish conquistadors of Mexico, can also 

be called Benito Pablo Juarez, leader of the liberation movement; the famous Abd-al Qadir, who led the 

struggle of the Algerian people against the French oppression and other strong and inflexible personalities. 
Why, among such bright heroes of other nations, well known to the whole world, the names of those who led 

the Kazakh people should not be named? 

Especially among them it is necessary to mention the name of Srym Datuly, who led the struggle against 
the Russian colonial policy, which dragged on for several centuries, and other of our heroes. The time has 

come when it is necessary to mention that Srym Datuly is the same famous person as the heroes of other 

nations mentioned above, whose contribution is no less valuable in the history of the people than the 

contribution of great men – leaders of other nations and peoples. The time when Srym led the Kazakhs 
during the liberation struggle as a true citizen of his people was at the time of the all-round flourishing of the 

power of the Russian kingdom and when Russia began to plot a policy of capturing neighboring peoples and 

there is no doubt that such a struggle over time, after centuries gaining momentum more and more, led to the 
acquisition of independence by our people. 



 

The outbreak of the First World War in 1914, the involvement of Tsarist Russia in the war further 

increased the taxes imposed on the Russian colony. If, according to the regulation of March 25, 1891, the tax 
paid by nomadic Kazakhs was 4 rubles, then in October 1914 a decree was issued that a military tax of 4 

rubles was imposed on nomadic Kazakhs who did not fulfill their military service. That is, now the amount 

of tax collected from each house has increased to 8 rubles. Some Kazakh families were unable to pay such a 
tax.As a result, the displacement of Kazakh peasants from their native land, the destruction of their economy, 

and even more so the increase in taxes, caused the Kazakhs to become the driving force behind the 1916 

uprising, and the Kazakhs outnumbered them. 

If the number of conscripts according to the decree of June 25.1916 on the conscription of Kazakhs for 
rear work of the front from the Atbasar district amounted to 5 thousand people aged 19 to 31 years, the total 

number of conscripts was registered in the amount of 11.870 people. In general, 98.274 Kazakhs lived in the 

county from 126 villages in 26 volosts. According to the list of people involved by the tsarist administration 
for rear work in the Akmola region, there were 47 volosts, 289 villages in the county, in which 211.280 

people lived. That is, in comparison with the number of inhabitants of the Atbasar district, the population 

was one and a half times more. Of the number indicated in the census, 25 .815 people were people of 

military age, of which 9.000 people were to be sent to rear work in the first place (MIA RK811 Fund, Series 
1-80, File 15).  

The Kazakhs, whose goal was to disobey the decree that came from above, now began to group along 

tribal lines, began to elect from among their khans and arm themselves. In particular, the people of the 
volosts belonging to the Argyn tribe began to prepare for an open battle and elect warriors. A large army was 

led by mullah Balkozha, bai Zhakal Myrzakozhin, Khasen Zhanibekov, and Ashygayuly Zhusip from the 

Babas tribe, he was over sixty. Having decided for themselves that men would not be allowed to perform 
military service and that it would be better to die in battle with the royal army, about 800 soldiers gathered at 

the foot of Zhylandy Mountain (MIA RK811 fund, t6, case 233, 27b.). 

The armed attack of the rebels on the Russian workers of the Karsakbay, Zhezkazgan, Baikonyr 

enterprises began after July 20. According to the information of the head of the Atbasar district dated August 
16, about 7 thousand rebels gathered 70 kilometers east of Ulytau (OGA RK Fund 427, Series 9, File 53). 

The increase in the ranks of the rebels and their armament showed the tsarist administration that it was 

impossible to implement the decree peacefully, without bloodshed. He reported this in his telegram dated 
July 18, addressed to the Governor-General of the steppe region, the Minister of the Interior (Fund of rare 

manuscripts of the Central scientific library, 1019 volumes, 1013 volumes).Now a punitive detachment was 

created under the leadership of Colonel Ivanov, the ataman of the punitive military unit. This detachment 
included 2 detachments of infantrymen and 1 cavalry detachment, there were also 2 machine guns. At the 

same time, 150 rifles and 20 boxes of ammunition were delivered to Omsk from Atbasar. The assistant 

commander of the military district, General Yagotkin, ordered the heads of the garrisons to provide the 

Cossacks with small arms in full to suppress the rebels (Documents and materials, 1960: Uprising of 
1916).The uprising of the Kazakhs of the adjacent Akmola district immediately quickly expanded into a 

nationwide one. Since the time of the beginning of the uprising fell on the period of the resettlement of the 

Kazakhs to letovki (zhailau), located near the rivers Nura, Esil, Kulanotpes, Zharly, Taldy, their struggle for 
liberation was closely connected with the uprising of the Kazakhs of the Atbasar district.The Kazakhs of the 

Akmola district also openly expressed their disagreement and disobedience with the royal decree of June 25 

and began to arm themselves. It was impossible to find a single Kazakh who would fulfill the decree on his 

own initiative: all the men of 7 volosts of the Tama tribe, 4 volosts of the Kypshak tribe, 5 volosts of the 
Tinali tribe, 11 volosts of the Akimbay tribe, 4 volosts of the Temesh tribe, 5 volosts of the Kerek tribe, 2 

volosts of the tribe kanzhygals, who could stay in the saddle, firmly decided to die during the battles on their 

native land. S.S. Seifullin, who saw the expression on the faces of people who went out to fight, described 
the course of events in the novel “Tar Zhol, Taigak Keshu”: “We will not have a better dream than to die in 

the fight against the Russian Tsar, who took away our land, water, and now it has reached us.” The entire 

population prepared for battle by jumping on their horses. The men began to come out in groups, 
unsheathing their battle axes and spears. But be that as it may, they did not have powerful support”. 

Tax collectors, in whose hands were the highest powers, went out to the people and, along with the use 

of weapons in the performance of their duties, committed various self-willed and undisciplined actions. In 

the information about the political situation of the county in January, February 1921, that the tactless attitude 
of tax collectors with the local population, the inability to establish constructive interaction with people and 

their rude treatment of the people caused acts of protest and unrest in the county (Amirkyzy,1993: 54).The 

continuation of the policy of superiority in the Kazakh villages during the time of the tsarist government, 
usurpation, violence and outrages further outraged and drove the people to despair. The people became 



 

convinced that the Bolshevik motto “equality, freedom, justice” was just empty words.Thus, the violence of 

tax collectors and policemen contributed to the expression of resistance to the government's food policy. 
Most of the participants in the uprising are the poor, who have lost their last as a result of the delivery of 

taxes. At a meeting of the bureau of the Akmola province, held at the end of April 1921, it was clearly stated 

that “Most of the participants in the uprising are poor Kazakhs, they suffer from hunger and receive help not 
from the Soviet government, but, on the contrary, from kulaks” (Aldajumanov,1998: 82). Despite the fact 

that at the meetings of the bureau of the Akmola province and urgent messages from the regional military 

emergency commissariat sent to Moscow, it was openly reported that most of the participants in the uprising 

were hungry poor Kazakhs and that they, uniting among themselves, supported the bandits on the ground, the 
agenda was the question of “combating banditry” was raised and ways of combating banditry were 

considered.The northern and southeastern coasts of the Atbasar uyezd, which rebelled against Soviet power, 

reunited with the counter-revolutionary forces grouped on the land of the Akmola uyezd. This was largely 
facilitated by the conduct of agitation and propaganda activities by counterrevolutionary organizations 

among the Kazakhs. On June 14, 1921, the political bureau at the Akmola district militia in a telegram 

addressed to the police chiefs of all districts reported that bandits had appeared in the district, that counter-

revolutionary propaganda work was being carried out and that they had created a single organization and the 
issue of combating them was outlined.  

Defeated by the Red Army and the fleeing forces of the Kazakh-Russian army, moving randomly, mixed 

with the popular movement of the Akmola district. In some places, the Kazakhs began to join the small 
troops led by Kolchak's officers and participated in battles with the Red Army.Kazakh villages suffered a lot 

of damage and suffering from gangs consisting of Kazakhs and Russians. The property of defenseless 

villages was taken by warriors wandering through the steppe for their livelihood. After the main part of the 
counter-revolutionary forces in Akmola was defeated, a punitive army was created, consisting of 90 people, 

who began to destroy small detachments of Kazakh rebels. In the battle with the Kazakhs of the Esiktai and 

Bugyly volosts, about 70 Kazakhs died, the rest were forced to flee. Also, when the punitive forces bypassed 

the volosts of Kandymai, Sarytobe, Saryshyn “... for unknown reasons, 32 Kazakhs were shot” (Kazakhstan 
at the beginning of the twentieth century, 1994: 120). The main method of suppressing the rebels, used in 

1916, was reused – bloodshed applied to the people. Thus, the armed army, which went out to the people to 

catch the “gangs”, took the lives of many innocent people. After the open extermination of those who 
rebelled against the food policy, the Red Army kept the rest in armed chains, not giving anyone freedom of 

action and will. 

On August 30, 1920, at an emergency meeting of senior officials of the revolutionary committee in 
Atbasar, the issue was discussed that “the counter-revolutionary forces turned the Argyn region and Ulytau 

into their headquarters and that they, having organized the people, resisted the army led by Vokhr” and a 

decision was made to increase the indicated districts of the militia state (Bekmaganbetov, 2000: 99).The 

colonial domination of tsarist Russia, which contributed to the uprising of the people, and the same situation 
that took place during the reign of the Soviet power – the so-called common succession of power caused the 

protest of the people. An outstanding figure of the Kazakh people S. Sadvakasov wrote“The legacy left after 

the autocracy on this Kazakh land is what the Kazakhs consider the representatives of the authorities to be 
their enemies” – this was an opinion that arose on the basis of understanding the attitude of the local people 

towards the Bolsheviks (Economic life of the Kyrgyz region, 1921: 14).The food policy of the Soviet 

government was a serious blow that contributed to the destruction of the already dilapidated economy of the 

Kazakh villages, which were attacked for a certain time. Party employees who started to implement the 
planned food plan took away the last from the people, it was similar to the situation of oppression of Kazakh 

villages from fees and taxes during the First World War. The government did not take into account the fact 

that one of the reasons for the uprising was that the tax policy of 1916 exceeded all limits. 
The Cossack and Russian peasants, who were again granted privileges and assistance during the Soviet 

era, as in the days of the tsarist rule, still could not give up their views, formed during the 1916 uprising. 

There were also inter-ethnic strife between local party members. It is known that such a national question, 
aggravated since the time of tsarist Russia, was solved by the Soviet authorities from the point of view of 

great Russian politics. Opposition to colonial policy always ended in defeat. The obstruction of the people to 

the rule of the Bolsheviks and their food policy was also mercilessly suppressed by armed method. Thus, at 

the head of the rebels in 1916 in Atbassar and in 1922 in Akmola districts were well-known personalities 
who enjoyed the trust of the people, who, in the name of future generations, in the name and interests of the 

people, became fighters for justice. 

Every representative of the nation felt it with all his heart. The authoritative leaders of the Kazakhs, who 
did not participate in the coups for power in the center of the metropolis and took advantage of the 



 

weakening of the colonial apparatus, became wary and closely followed what was happening. Khan's power 

was able to become the protector of the people. However, after a short time, the Bolsheviks, who firmly 
seized power, immediately made it clear that they would not lose influence on the colonial peoples of Russia. 

The similarity of the policy pursued significantly pushed back the dream of the Kazakh nation of freedom, 

on the contrary, signs of colonial oppression became visible. This was a logical continuation of the uprisings 
that had taken place more than once before that time in our national history. It is known that the nomadic 

people on the endless steppe recognized only one form of power – the khan's power, which existed for 

centuries in history. In the concept of the people, the khan's power was akin to statehood, a kind of symbol of 

independence, and this type of government has always been in the memory of the people, has never faded 
away and has always manifested itself as the only correct form of government, reborn again and again in 

different historical epochs. This is proved by the fact that in the 20-30s of the twentieth century, in every 

corner of Kazakhstan, a khan was elected from among the insurgent people.  
In particular, as proof of the above, one can cite as an example the fact that in 1921-22, soldiers led by 

Keiki Kokembayuly, who were in the territory of Torgai and Atbasar districts, elected a descendant of Babyr 

as the khan of Kulseit, and in 1929-31 in the western region, Alniyazov was elected by the rebels Tobaniyaz, 

nicknamed “Khan of Adai”, the election of Baiymbetov Zhumagazy as Khan of Karakum by the rebels of 
Karakum, the appointment of Zhubanov Kopzhan as Khan after his capture, one can also name Sultanbek 

Sholakov, who was elected Khan during the Sozak uprising, etc. In this regard, the views of politically 

literate, thoroughly representatives of the Kazakh intelligence who know and have studied the essence of the 
matter. 

It is also necessary to distinguish between the concepts of “power of the Bolsheviks” and “Russian 

power”, which existed at that time in the concept of the people.The conclusion that can be drawn in this 
regard is that the Soviet authorities showed distrust of the glorious warriors-heroes of the 1916 uprising and 

purposefully began to detain them. Representatives of the new government realized that the people recognize 

the khan's power and can unite under its leadership. From the first years of Soviet rule, the leaders of the 

1916 uprising were expelled before the arrest of representatives of the Kazakh intelligence. At the beginning 
of 1920, Khan of the Argyn Khanate O.Sholakov and K. Altynsarin were convicted and sent first to 

Semipalatinsk, and then exiled to Siberia, accused as “...acting against the government”. The Khan of the 

Bagan Khanate Kasen Kaskabayuly in 1928 was among those big bays whose property, including cattle, 
were confiscated and was exiled outside of Kazakhstan for three years. His descendants only after gaining 

independence were able to return to their historical homeland from Uzbekistan. Khan of the Kipchak 

Khanate A. Zhanbosynov suffered the same fate. This is because the events of 1916 showed that the men of 
the people, revered and enjoying authority at any moment, could unite and lead the people. 

 

Conclusions 

Summarizing the foregoing, it should be noted that the history of the liberation movements of our 
people, which has not abated for a moment and stretched for several centuries in a row, is an important link 

in our national history. 

Firstly, the attitude of the common people towards the new government, which expressed the protest of 
the Soviet government without the participation and leadership of the national intelligentsia and the process 

of perception of Soviet power, at the same time, the type of resistance provided (slaughtering livestock, 

moving to another area, setting fire to warehouses, etc). Therefore, exploring the protest of the common 

people, it is necessary to investigate the attitude of the Kazakh people “What did the Soviet government give 
us?”. The information confirms the fact that after the issuance of the June 1916 tsarist decree, a common 

opinion formed among those who rebelled against the decree: “Why should we give the tsar people to do 

physical work? for what his merits and for what his good deeds? As a result, the people proved by word and 
deed that they did not want to obey and execute the Decree. In history there was such a choice of the people. 

Secondly, the relationship between the popular movement, which completely embraced the territory of 

the national republic, which put on the yoke of Soviet power, and representatives of the Kazakh 
intelligentsia. Including the positions of the Alashorda people who went over to the side of the Bolsheviks 

after the forgiveness announced by them, the assessment of the common people given to the Soviet 

government. There is no doubt that the representatives of the intelligence did not remain indifferent, seeing 

how their native people again fell to the mercy. From the following studies, it became known that the 
authorities used a number of activists of that time, led by A. Zhangeldin, S. Seifullin, G. Musrepov, who 

were in power at that time, to negotiate with the rebels in order to suppress the uprising in Karakum 



 

Thirdly, when the question of the national liberation movement of the Kazakh people is raised, the 

struggle of our compatriots who migrated to China, Mongolia, Afghanistan, and India is silent. It is 
necessary to determine the general patterns associated with the people's struggle in their native land. 

Fourthly, it is known that in the 5 volumes, which is considered the guiding star of the history of 

Kazakhstan, the Kazakh uprisings are described, the descriptions of which end with the explanation 
“historical significance”. At the same time, such issues as evaluating the uprisings by the people, praising 

and exalting the heroism of leaders, participants in the uprisings, propaganda, and even revival require 

additional research. Since it is known that in the memory of the people such great events and leaders were 

not forgotten, but became a method of propaganda, which gave impetus to further struggle. 
Fifthly, such methods as the implementation of a repressive policy by the colonial administration after 

popular uprisings and struggles, the persecution of the activists of the uprisings themselves and their 

families, their relatives and relatives, the offer of money in exchange for the capture of activists of liberation 
movements should be fully described when laying down history uprisings of those years. The offer of money 

for the capture of the leaders of the nation is a trick used in the practice of the developed countries of the 

world to this day. Sixthly, it is desirable to translate studies, memoirs and collections of documents on the 

liberation struggle of the Kazakh people into other languages. Because it is indisputable that other peoples of 
the world will understand that the Kazakhs were also in the same situation as they were, and will be able to 

understand at what level the nature of the uprising against the colonial policy of the Russian people and its 

features were.If the above questions are not resolved, they will always appear in the course of research by 
scientists and will have a negative impact on the assessment of the people's struggle in the search for the 

causes of national liberation uprisings. At the same time, the study of this issue in Latin America, Africa, and 

the countries of Southeast Asia should not be left without attention. 
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